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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problém fluktuace zaměstnanců ve

společnosti ROB DESIGN, s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Uvádí příčiny, důsledky a řešení fluktuace a důvody odchodů zaměstnanců. V praktické

části je představena firma a její personální řízení. Cílem práce je navržení doporučení

vedoucích ke snížení fluktuace ve společnosti.
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Abstract

This Bachelor´s Thesis focuses on challenges with employee fluctuation in ROB

DESIGN, s.r.o. company. Thesis is divided into two parts, theoretical and practical. It

analyzes the cause, impact and solution of fluctuation and reasons of employee

resignations. The company and its resource management are described in practical part.

The goal of this Bachelor´s Thesis is application which will lower employee fluctuation in

the company.
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Úvod

Jak již napovídá název, tématem mé bakalářské práce bude fluktuace zaměstnanců

ve vybraném podniku. Toto téma jsem si vybrala, jelikož rozhodující složkou v každém

podniku jsou její pracovníci, kteří svým pracovním chováním a svými schopnostmi určují

její úspěch a její konkurenceschopnost na trhu.

Nejdůležitější činností každé společnosti je, aby plnila své cíle. Společnost může

fungovat jen tehdy, podaří-li se jí shromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat a to

materiální zdroje (materiál, energie, stroje a jiná zařízení), finanční zdroje, informační

zdroje a v neposlední řadě hlavně lidské zdroje.

Lidé jsou jediným zdrojem v organizaci (vedle zdrojů, finančních, materiálních a

informačních), který nepodléhá amortizaci, avšak naopak při dobrém řízení a vedení se

investice do něho zhodnocuje.

Pokud svou práci ovládají, nacházejí v ní uspokojení a jsou schopni a ochotni své

pracovní procesy dále zlepšovat, jsou pro organizaci a její uplatnění na trhu tím

nejvzácnějším kapitálem. Schopní, spokojení a motivovaní zaměstnanci totiž dokážou

nejlépe využívat všech potřebných zdrojů. Významně tak rozhodují o prosperitě a

konkurenceschopnosti celé společnosti.

Jedním z největších problémů prosperujících společností je udržení si kvalitních

zaměstnanců. Zároveň však žádaná fluktuace může být pro společnost i přínosná.

Nejlepším způsobem jakým lze docílit udržení kvalitního zaměstnance je jejich výběr.

Proto si myslím, že je velmi podstatné vybírat a následně přijímat pracovníky s nejlepšími

předpoklady pro provozování práce na obsazovaných pracovních pozicích, což je také

jeden z nejtěžších personálních úkolů, neboť vybrat vhodného pracovníka, který bude

důležitým přínosem pro organizaci, chce velmi dobrý systém průběhu a následné adaptace

tohoto nového zaměstnance. Nikdy si však nemůžeme být zcela jisti, zda jsme vybrali

zrovna toho vhodného zaměstnance na danou pozici, neboť až při jeho adaptaci lze

usoudit, zda je pro tuto pracovní pozici vhodný, či zda svojí činností by lépe obstál na jiné

pozici. Pro personalisty je důležité si hned na začátku stanovit požadavky jakožto

specifikaci pracovního místa, rozhodnutí o požadavcích a podmínkách zaměstnání.

Následně přilákání uchazečů jakožto prozkoumání a vyhodnocení různých zdrojů uchazečů

uvnitř podniku i mimo něj, inzerování, využití agentur a poradců. Nakonec vhodný výběr
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uchazečů- třídění žádostí o pracovní pozici, pohovory, různé testování, hodnocení

uchazečů, získávání referencí.

Po vhodném výběru podepsat pracovní smlouvu a následná adaptace, rozvoj a

udržení si pracovníka.
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TEORETICKÁ ČÁST

Předpoklad, že základem dobrého fungování každé společnosti je správný výběr a

udržení si vhodných zaměstnanců, kteří se snaží o dosažení cílů společnosti vyplývajících

z podnikové strategie, se stal i motivací pro moji bakalářskou práci. Ve své práci se

zaměřím na společnost, ve které již čtvrtým rokem pracuji, a to na reklamní a outdoorovou

agenturu ROB DESIGN, s.r.o.

Cílem mé práce je navrhnout doporučení vedoucí ke snížení fluktuace ve

společnosti, zhodnotit, zda strategie společnosti ROB DESIGN, s.r.o. v oblasti získávání a

výběru zaměstnanců odpovídá potřebám společnosti.

Budu se zabývat produktivitou práce a organizační strukturou ve společnosti. Cílem

je zjistit příčiny fluktuace, pokusit se minimalizovat náklady spojené s fluktuací. Snažit se

pochopit případné důvody nespokojenosti a snížit tak náklady, které by vznikali se stálým

pohybem zaměstnanců.

Cílem teoretické části je osvojení a objasnění poznatků z odborné literatury, která

se zaměřuje na tuto problematikou. Tyto informace pro mě budou podkladem pro podání

podnětů a postupů vedoucích k zefektivnění postupu při snižování fluktuace.

1. Definice pojmů

Fluktuace

Termínem fluktuace zaměstnanců se budu věnovat hned v prvotní kapitole, neboť

tento pojem je doprovázen celou mou prací a nabídnu zde tedy její vysvětlení.

Tento termín pochází z latinského slova fluktuace a znamená „houpat se na vlnách“

či „ pohybovat sem tam“. [Linhartová, 2012, s. 13]

Dle Reiße (2008) rozlišujeme celkem tři druhy fluktuace: [Linhartová, 2012, s. 13]

1. Přirozená- jedná se o odchod do důchodu či smrt zaměstnance.

2. Uvnitř společnosti- jedná se o pohyb uvnitř organizace, povýšení, atd.

3. Pryč ze společnosti- zde bereme všechny výpovědi zaměstnanců, kteří odchází

z naší společnosti do jiné.
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Řízení lidských zdrojů

Pojem „řízení lidských zdrojů" znamená definování postupů zabývajících se

řízením lidí ve společnostech.

„Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i

jako kolektivy přispívají k dosažení jejich cílů.“ (ARMSTRONG, 2002, s. 27).

V moderně řízených firmách se řízení lidských zdrojů stává páteří celé společnosti.

Personální strategie

Je jedna z hlavních strategií organizace, ukazuje nám cíle společnosti do

budoucnosti v personální oblasti, má pomoci k dosažení cílů společnosti.

„Personální strategie musí reagovat na změny strategie organizace, musí

odpovídat specifikům organizace (vnitřním podmínkám) a respektovat vnější podmínky,

v nichž organizace funguje (personální strategie spojuje vnější vlivy na organizaci s jejími

vnitřními specifiky)“ (KOCIÁNOVÁ, R., 2012, s. 91).

„Personální strategie je východiskem strategického personálního řízení, tedy již

konkrétní činnosti směřují k naplnění strategických cílů firmy.“ (KOUBEK, J., 2007, s. 28)

Týká se dlouhodobých a obecných cílů v oblasti pracovních sil a jejich práci s nimi.

Cíle v oblasti práce a lidí jsou propojeny s jinými cíli podniku a nesmí být v neshodě se

zájmy podniku. Personální strategie je základem podnikové strategie a musí reagovat na

změny strategie společnosti.

„Pracovníci menších firem tedy podstatně přestávají být zaměstnanci či

podřízenými a stávají se ve stále větší míře spolupracovníky v plném smyslu tohoto slova.“

(KOUBEK, J., 2007, s. 25)

Strategie organizace

Každá firma byla založena proto, aby uskutečňovala svoje poslání, ať již se jedná o

výrobu či o poskytování služeb zákazníkům. Toto poslání musí být vždy ve shodě se

základní vizí zakladatelů firmy, co bude tématem podnikání, kdo budou zákazníci firmy,
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co firma ke své činnosti bude vyžadovat a jakým způsobem bude firma uspokojovat své

zákazníky, ať již se jedná o výrobky či služby.

Činnost každé firmy se řídí určitým souborem podmínek, které se týkají jejím

oboru působení, jejich cílů. Významem strategie je pomoci organizaci dosáhnout

požadovaných cílů.

Existuje velké množství definic. Definice pojmu se mění i v čase. V současnosti

chápeme strategii organizace jako jednu z podmínek pro dosažení výsledku společnosti.

Strategie organizace udává dlouhodobé cíle, udává představu o celkovém obrazu

společnosti, o jejích cílech.

„Strategie organizace vychází z posouzení současného stavu organizace a definuje

určitou koncepci řízení organizace, zejména optimální způsob získávání, využívání a


[…]


zadávala různé formy úkolů a na základě jejich výsledné práce následně zhodnocovala

jejich interpretované výsledky, jiným hodnocením kvalit při výběru zaměstnanců. Díky

všem těmto změnám firma za poslední půl rok velice pokročila.

Myslím, že by se měly ještě lépe specifikovat pracovní požadavky na dané

uchazeče, neboť většina zaměstnanců ač přes sebevětší zájem o pracovní pozici brzy

zjišťuje, že práce je nad jejich síly a pokud si perfektně nezorganizuje daný zaměstnanec

svoji činnost, nemůže poté množství zakázek stihnout v průběhu jeho pracovní doby a

vzniká zde nutnost déle zůstat v práci. Pracovní pozice by měla být lépe specifikovaná a

výběr pracovníků by měl být více kontrolován.

Dle mého názoru již při samotném výběru zaměstnance by měli být voleny jiné

priority. Celkově si myslím, dle zjištěných skutečností v průběhu zpracování mé

bakalářské práce, že na danou pozici by měl být přijímán zaměstnanec s vysokou praxí,

minimálně 3-5letou, neboť jelikož se jedná o odbornou pozici, není uchazeč, který právě

skončil studiím či uchazeč z jiného oboru činnosti než reklamního schopen takového

pracovního nasazení a vybaven takovými zkušenostmi, jako zaměstnanec, který již delší

čas pracoval v reklamním oboru a zná perfektně odborné programy a techniky k výrobě

reklamy.

Zaměstnavatel, dle mých zkušeností, vždy vyhledával zaměstnance mladé, neboť si

myslel, že činnost při teambuildingových je více pro mladé lidi a starší zaměstnance by

mohla tato výpomoc na akcích obtěžovat, avšak přesný opak je pravdou. Starší

zaměstnanci si o mnoho více vážili nejednotvárnosti činnosti, která právě mladší

zaměstnance velice obtěžovala, možnosti účasti na akcích a možnosti přivýdělku buď při

sehnání nového klienta či při urgentní realizaci reklamy a nutnému přesčasu. Starší

zaměstnanci do podniku přinášejí nové zkušenosti, které nabyli v průběhu své praxe a

doplňují pomoc vlastními názory a podněty ke zlepšení. Motivaci velmi starší zaměstnanci

oceňují, zvláště formy jakýchkoliv přivýdělků.

Dále si myslím, že by neměl zaměstnavatel zaměstnancům dávat takovouto

samostatnost, neboť pokud není zaměstnanec kontrolován, nastává zde problém se
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systémem řazení prioritních zakázek a činností a zaměstnanec věnuje větší pozornost

jiným činnostem či méně podstatným zakázkám.

Zaměstnavatel by měl dále pravidelně kontrolovat činnost ve firmě, pravidelně

sjednávat pohovory se zaměstnanci, aby věděl, jaký ve společnosti může nastat problém či

která zakázka se nyní zpracovává a následně se k ní vlastním názorem či doporučením

připojit.

66

Závěr

Mojí bakalářskou prací bylo zanalyzovat současný stav, navrhnout změnu

v přijímání nových zaměstnanců, kde jsem se podílela na vybírání nových zaměstnanců a

kde jsem hodnotila jednotlivé zaměstnance dle kritérií. Účastnila jsem se osobně některých

z pohovorů, podílela jsem se na změně v organizační struktuře. Tato organizační struktura

vedla k lepšímu klimatu ve společnosti a lepšímu rozdělení pravomocí.

V průběhu mé téměř čtyřleté praxe u reklamní společnosti se mi podařilo poměrně

podrobně zmapovat podnikatelský směr a vize společnosti, mít podrobné informace o

strategii, struktuře společnosti, finančních tocích, jednotlivých nákladech a příjmech a

vzhledem k důvěře majitele k mé osobě sem se mohla podílet na některých krocích, které

vedli k určitým pozitivním hospodářským výsledkům. Jak jsem již uvedla v začátku mé

práce, tak aby firma byla úspěšná, musí si zvolit dobrou strategii, to znamená určit si,

v jakém oboru bude podnikat, zmapovat si trh nabídky a poptávky a zajistit kvalitní

organizační strukturu společnosti. Nedílnou součástí této dobré strategie, jak již jsem

uvedla v úvodu, je kvalitní výběr svých spolupracovníků, kteří tyto hodnoty budou

přinášet. Zaměstnanci zaujímají jednu z nejdůležitějších součástí firmy a mnohdy jsou

obrazem společnosti vůči třetím osobám. Komunikace, kalkulace, produkce, výroba,

předání, kvalita, rychlost a vyřízení reklamace, toto všechno zajišťují zaměstnanci pro

klienty v společnosti a pouze v případě perfektního přístupu a perfektním zpracováním se

klienti budou zpátky vracet se svými požadavky. Kombinace správného nastavení platu,

různých pobídek pro zaměstnance a benefitů je velmi důležité, řekla bych i nejdůležitější

úkol zaměstnavatele. Kvalitní zaměstnanec dobře vedený, úkolovaný a motivovaný může

společnosti přinést mnoho nových klientů včetně zakázek včetně bezproblémové výroby a

produkce. Je velmi důležité, aby tedy zaměstnanec měl dále jasné úkoly, jasné pravomoci,

aby předem přesně věděl jaké má hodnocení, jaké může využívat benefity a aby byla

uspokojena jeho potřeba ve všech směrech. To samé musíme zajistit směrem ke klientům a

snažit se uspokojit jeho potřeby. Na druhou stranu musí být jasně stanoveny pravidla

spolupráce a v případě porušení těchto pravidel jasně stanoveny důsledky jeho špatného

počínání. Zaměstnanci si musí být vědomi, že klient je ten, který mu umožňuje pracovat ve

společnosti se všemi benefity který má. Proto si ho musí vážit, stejně jako svého

zaměstnavatele a být vůči němu loajální.
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