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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fluktuace zaměstnanců ve vybraném podniku
Jméno autora: Veronika Holá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Oponent práce: Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: Katedra managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analyzovat fluktuaci by samo o sobě bylo téma náročné, avšak přístup byl zvolen méně náročný.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno spíše formálně, resp. práce obsahuje všechny body zásad pro vypracování, ale nesmírně zmatečně.
Autorka se dlouze věnuje záležitostem, které s fluktuací souvisejí spíše okrajově, zato tématu samotnému se nevěnuje
dostatečně do hloubky, a když už se mu věnuje, tak poněkud nesrozumitelně (např. hned na začátku kap. 3, str. 21, odstavec
začínající „Jedná se o…“)..

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metody řešení (tj. rozhovory s jednatelem společnosti i se zaměstnanci) jsou metodami správně zvolenými, avšak chybí
důkladnější popis vzorku respondentů, ukázka rozhovorů resp. dotazník atd. Vzhledem k tomu, že čtenář může jen
dedukovat, že vzorek sestával z osmi (nebo dvanácti, str. 56) respondentů, byl by namístě spíše výzkum kvalitativní.
„Empirický výzkum na základě vlastních zkušeností“ (str. 43) je, doufejme, jen nedopatření.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
K odborné úrovni práce jeden příklad za všechny: Autorka se na str. 54 překvapeně diví, jak je možné, že pracovní doba je
příčinou nespokojenosti zaměstnanců, když ji neuvedli v průzkumu podstatných pracovních faktorů (asi motivačních,
domýšlí si čtenář). Autorka zjevně není seznámena s Herzbergovou teorií. Pracovní doba je příkladem faktoru hygienického.
(O návrzích na str. 65 na kontrolu zaměstnanců, když přijímají pracovníky typu Y dle McGregorovy teorie, nemluvě!)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Sloh a gramatika jsou slabou stránkou práce. Rozsah práce zbytečně nabývá kvůli zcela irelevantním odbočkám či naprosto
nesmyslnému zařazení některých grafů, např. č. 5, 6, 7, 8, či o mylně interpretované údaje (např. graf č. 1 je nazván jako
„Nejnavštěvovanější pracovní portály“, ale zobrazuje počet inzerátů na daném portálu, to není totéž.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů je zarážející. Opět jeden příklad za všechny: pro citace zákoníku práce např. v kapitolách o péči o zaměstnance
či ukončení pracovního poměru autorka sahá k publikaci zahraničních autorek (byť je kniha upravena pro český trh) z roku
2002, aniž by fakta zkontrolovala v Zákoníku práce (nový platí od r. 2007, v r. 2015 znovu procházel změnami).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Pokud byste měla shrnout, jaké jsou nejčastější příčiny odchodu zaměstnanců na pozici grafika, co by to
bylo? (Prosím pozor, důvod odchodu není „dohoda“ či „výpověď“, jak uvádíte na str. 53, ale spíše
nárazově mnoho práce či přílišná různorodost práce, viz dále) Jak pravděpodobné je, podle Vašeho
názoru, že všichni noví zaměstnanci mají problém s time-managementem? Není možné hledat příčiny i
jinde?

2. V práci se ani tak nejedná o fluktuaci zaměstnanců v podniku, ale spíše o problému s udržením
zaměstnanců na jedné pozici, že?(míra fluktuace vypočtena nebyla) Jak dlouho vydrží průměrně nový
zaměstnanec na této pozici? (méně než 3 měsíce = nesprávný výběr, méně než rok = nesprávná adaptace,
odchod po více než roce = nesprávná motivace)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 1.2.2016 Podpis: